

GAZETA KRAKOWSKA

№ 89.

W KRAKOWIE DNIA 8 LISTOPADA 1818 ROKU W NIEDZIELĘ

Z Warszawy d. 31 Października.

Wytyś z Protokółu Sekretoryjatu Stanu
Królestwa Polskiego.

Z Bożey Łaski

MY ALEXANDER I.

Cesarz Wszzech Rosyji, Król Polski,
&c. &c. &c.

Chęć skutecznie zapobiec upadkowi kościołów parafialnych przez ustanowienie pewnych prawideł, podług których reperacya dawnych, lub stawianie nowych kościołów, lub cmentarzów, iako też mieszkań Plebańskich dzieć się ma; po wysłuchaniu zdania ogólnego zgromadzenia Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Przy każdym kościele parafialnym, Kollator, Pleban i trzech parafianów przez nich podanych, a od Komisji Woiewódzkiej zatwierdzonych, czuwać będą wspólnie nad całością kościołów i mieszkań Plebańskich, tudzież cmentarzów.

Art. 2. Do nich należeć będzie:

a. Mieć dozór nad fabryką kościoła, cmentarza i mieszkania Plebańskiego.

b. Zarządzać funduszem przeznaczonym

na reperacyą kościoła.

c. Przestrzegać, aby dochód z pokładnego obracanym był na reperacyą cmentarza.

d. Czynieć za własnem uznaniem z powierzonych sobie funduszów wydatki nieprzenoszące złotych pięćdziesiąt, znaczniejsze zaś, za poprzedniem upoważnieniem od Komisji Woiewódzkiej.

e. Corocznie przesyłać rachunki do Komisji Woiewódzkiej, która po ich roztrząśnieniu odeśle je do Komisji Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

f. Tam gdzie nie masz żadnego funduszu na zwyczajne koszta utrzymanie fabryki kościoła, lub znajdujący się, jest niedostatecznym, pomienieni parafianie obmyślą sposoby onegoż zastąpienia, a za potwierdzeniem Komisji Woiewódzkiej, zatrudnią się tychże użyćciem.

g. Donosić będą Komisji Woiewódzkiej o potrzebie znaczniejszych reperacyi lub nowej budowy.

Art. 3. Zgromadzać się będą na każde żądanie jednego z nich, pod prezydencyą

Kollatora, i większością głosów stanowić.

Art: 4. Do Plebana należeć będzie, wszelka wewnętrzna mieszkania jego re-
paracyja.

Art: 5. W przypadku większej repara-
cyi, lub potrzeby postawienia nowego
kościola, albo mieszkania Plebańskiego,
Kommissyja Woiewódzka za uczynionem
do siebie doniesieniem, rozkaże sporzą-
dzić abrys i wykaz kosztów, które prześle
do zatwierdzenia Kommissyi Wyznań Re-
ligiynych i Oświecenia Publicznego.

Art: 6. Rozkład kosztów ma się dzieć
w następującym sposobie: Plebani mający
tylko dochodu złotych Polskich tysiąc
ośmset, wolni są od przykładania się. —
Mający więcej nad złotych tysiąc ośmset
dochodu, lecz który nie dochodzi złotych
tysiąc dziewięćset, dawać będą tyle, ile
zbywa od złotych Polskich tysiąc ośmset.
— Mający dochodu złotych tysiąc dzie-
więćset i więcej, aż do pięciu tysięcy,
opłacać będą piątą od sta, z całego swego
dochodu. — Mający dochodu złotych piątą
tysięcy i wyżey, dadzą dziesiątą od sta z
całego dochodu.

Art: 7. Po odtrąceniu części przypa-
dającej na Plebana, reszta summy na koszta
budowli potrzebney, podzieloną zostanie
między Kollatora i parafianów, tegoż wy-
znania religijnego; tym końcem zrobiony
zostanie rozkład przez Kommissyją Woie-
wódzką i do zatwierdzenia Kommissyi
Wyznań Religiynych i Oświecenia Publi-
cznego podany, która co do dóbr Rząd-
owych, nie prędczy swą decyzją wyda,
aż po zniesieniu się z Kommissyją Przy-
chodów i Skarbu.

Art: 8. Dochód z pokładnego ma być
obracany na reparaacyą cmentarzów.

Art: 9. Gdzieby dochód z pokładne-

go na reparaacyą cmentarza nie wystar-
czał, lub okazała się potrzeba większej
reparacyi, albo nowego ogrodzenia cmen-
tarza; rozkład kosztów podzielony zosta-
nie pomiędzy parafianów, przez Kommiss-
yją Woiewódzką, a zatwierdzony przez
Kommissyją Wyznań Religiynych i Oświe-
cenia publicznego.

Art: 10. Wszystkie kościoły i mie-
szkania Plebańskie tak w miastach jako i
po wsiach, ma być zapisane do Towarzy-
stwa kassy ogniowey; składka roczna o-
płacać się będzie z funduszu na reparaacyą
kościola przeznaczonego. Gdzieby go nie
było, opłata ta przez Plebana, Kollatora i
parafianów, w proporcyi od Kommissyi
Woiewódzkiej ustanowionej, a od Kom-
missyi Wyznań Religiynych i Oświecenia
Publicznego zatwierdzonej, ponoszona
będzie. Kollator składkę całkowitą od-
bierać i do kassy przesyłać będzie.

Art: 11. Wykonanie niniejszego po-
stawienia Kommissyi Wyznań Religi-
ynych i Oświecenia Publicznego polecamy.

Dan w Petersburgu d. 16 Marca 1817.

(podp.) ALEXANDER.

przez Cesarza i Króla.

Minis: Wyzn: i Ośw: (podp:) S. Potocki,

(L.S.) Minister Sekretarz Stanu

(pod) Ig. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu

Ig Sobolewski.

Zgodno z oryginałem

Radca Sekretarz Stanu Jen: Brygady,

(podp.) Kossecki.

Zgodno z wypisem

Minister Sprawiedliwości

W. Spolewski.

W zastępstwie Sekr: Jener:

M. Grnbowski.

Y 1055 X
Wyplis z Prowokulu Sekretaryjatu Stanu
Królestwa Polskiego.

Z Bożay Łaski.

M Y A L E X A N D E R I.

Cesarz Wszech Rosssy, Król Polski
&c. &c. &c.

Zapatrzywszy się na artykuł 13 Usta-
wy Konstytucyacy; chcąc zapewnić fun-
dusze duchowieństwa Rzymsko - Kato-
lickiego, i przekonać się o ilości potrzebnego
zasilku, dla utrzymania tegoż duchowien-
stwa, po wysłuchaniu zdania zgromadze-
nia ogólnego Rady Stanu, postanowiliśmy
i stanowiamy:

Artykuł 1. Kommissarze Woiewódz-
kie wyznaczą każda po jednym Kom-
missarzu, który wraz z Delegowanym od
Biskupa meyscowego, zatrudni się dokła-
daczem opisanem terażniejszego stanu ma-
jątku duchownego w dobrach, gruntach,
dziesięcinach, czynszach, i kapitałach. W
tym celu opatrzą pomienionych Kommis-
sarzy, w instrukcyie i schemata przez Kom-
missyją Wyznań Religijnych i Oświece-
nia Publicznego wydane. Instrukcyie te
obejmować mają nietylko sposób rozpo-
znania i wysłedzenia funduszków ducho-
wnych, lecz oraz i odległości kościołów i
ludności parafii; przyczem Kommissarze
dołączyć mają swoje uwagi względem po-
trzeby połączenia parafii i wyniknąć ztąd
mających korzyści.

Art: 2. Pomienieni Kommissarze, tam
gdzie znajdują inwentarze na gruncie, z roz-
kazu Rządów przeszłych, urzędownie spo-
rządzone, te tylko sprawdzą i co przyby-
ło lub ubyło, zapiszą.

Art: 3. Kommissarze ci, czynność swą
najdalej w przeciągu sześciu miesięcy u-
kończyć, i w Kommissyjach Woiewódz-

kich do przesłania Kommissyji Wyznań Re-
ligijnych i Oświecenia Publicznego zło-
żyć będą obowiązani.

Art: 4. Na wynagrodzenie wspomnio-
nych Kommissarzów, duchowni właścici-
ciele, od wysłedzonego powyższym spo-
sobem czystego dochodu, złożą dwa od-
sta procentu, do kassy Kommissyji Wyznań
Religijnych i Oświecenia Publicznego któ-
ra ogół zebraney ztąd summy pomiędzy
Kommissarzów podzieli, za poprzedniem
rozktadu przez Namiestnika Naszego za-
twierdzeniem.

Art: 5. Poukończonym spisie majątku
duchownego, Biskupi wspólnie zatrudnią
się ułożeniem projektu przyszley hierar-
chii kościelney, w Królestwie Polskiem, tu-
dzieszey uposażenia, stosując się do ścisley
potrzeby. Projekt ten przesła Kommissyji
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publi-
cznego, która łącząc swoje nad nim uwa-
gi i opinią, przedstawi go drogą zwyczaj-
ną do naszey decyzyi.

Art: 6. Wykonanie niniejszego Po-
stanowienia Kommissyji Wyznań Religij-
nych i Oświecenia Publicznego polecamy.
(Data, i podpisy tak wyżej.)

ROZKAZ DZIENNY

Do woyska Polskiego.

W kwaterze główney dnia 25 Październi-
ka 1818-

Za Naywyższym Rozkazem
Postępują na wyższa stopnieć.

W korpusie Artyleryi i Inżynierów:
Z kompanii szczyt pozycyjney pieszey,
Podporucznik Ferdynand Benezet, na Po-
rucznika, z przeznaczeniem do kompanii
szczyt pozycyjney pieszey. — Z teyż kom-
panii, podoficer Kajetan Wieniawski na

podporucznika, z przeznaczeniem do kompanii 1szej pozycyjnej pieszej.

Wraca do służby i umieszczony zostaje

W piechocie: W pułku 1szym liniowym, ogłoszony do dymisji Rozkazem dziennym z dnia 9 Grudnia 1815 z pułku 6go liniowego, kapitan Mateusz Wągródzki.

Z Rozkazu i w ażebytaości Naczelnego Wodza (podp.)

Generał piechoty Zaszczerk.

Zgodno z oryginałem:

Generał, Szef Sztabu Głównego
Tolinski.

Z Petersburga d. 30 Września d. k.

Dokończenie opisu posiedzenia Towarzystwa Rosyjskiego Biblijnego. (Obacz trzy ostatnie Gazety nasze.)

Opostępkach Towarzystw Biblijnych tak w Europie jak i innych częściach świata.

Azja. — W Indyach Wschodnich, za staraniem Towarzystwa biblij. W. Brytanii, Nowy Testament tłumaczony jest na 42 języków Wschodnich. Persyja: spatrzone na jest z Kalkuty w biblie. Rachują w Persyi mieszkańców nawróconych na wiarę Chrześcijańską przeszło 80,000. Morrison przełożył nowy Testament na język Chiński i rozdziało go już 20,000 exemplarzy w Chinach, Kechinchinie i Siamie.

Nowa-Hollandyja. — Nowy Testament rozdawany jest między mieszkańców Otaheity i innych wysp południowego morza, którzy umieją już mówić i pisać po Angielsku.

Afryka. — Z Alexandryi i Kairu przesyłane są na wszystkie strony exemplarze Pisma S. Pałmy przetłumaczone na język Etyopski, i posłano Chrześcianom do Abysynii. Znalezione nawet przypadkiem

stary rękopis w języku Etyopskim 5ciu ksiąg Mojżesza. Dla zachodniego brzegu Afryki przelożono nowy Testament na języki Bulamski i Susański, i drukowany przez Missyonarzy rozdano.

Amerika. — Drukowane w Pensylwanii bible w języku Angielskim i Francuskim posyłane są do wysp Zachodnie-indyjskich. Zająmują się także tłumaczeniem ksiąg świętych na głównejsze języki pokoleń miejscowych Indyan.

Z Akwisgrana d. 24 Października

Króle Wellington wyjechał ztąd d. 19 przed monarchiami do Walencji dla poczynienia przygotowań na ich przyjęcie. Monarchowie NN. Cesarz Alexander i Król Pruski, którzy d. 20 ztąd wyjechali, oczekiwani tam są d. 21. W wojskach sprzymierzonych znajduje się wszelka gotowość do drogi po ukończeniu popisu.

Na pamiątkę obchodu rocznicy zwycięstwa pod Lipskiem, d. 18 Października z rozkazu Króla Pruskiego ulice, na których Cesarze mieszkają (Kolońska i Grossmaschier) otrzymały nazwiska pierwsza Alexandra, a druga Franciszka. J. K. Mołć pozwolił także, aby plac Kapucynów nazywał się naprzyszłość placem Fryderyka Wilhelma. F. Biergans proponuje, aby na miejscu, w którym Wysocy Monarchowie d. 18 Października modły składali, wystawić Religijny pomnik i przydobieć go następującym napisem, w którym przypadkowo znajduje się terażniejszy rok wyrażony. — *ConCorDia regUM ersXIt. Christo.* — Podczas powyższej uroczystości posłał Król Pruski łuteyszemu instytutowi ubogich i sierot znaczny dar w pieniądzech.

Zapewniają, iż chociaż Monarchowie

zjad wyiada naradzenia Ministrów ciągnąć się tu dłużej nawet nad zakres, na-
jęcia mieszkań będą Lord Castlereagh po-
da plan względem Mocarstw Eucharysty-
skich. Joneau u sądu, iż zapowrotem
Monarchów od granic Francuzskich ucho-
czy się kongress.

Cesarz Austriacki zaszczytł Acia
Filip. Hessen-Homburg wielkim krzyżem
orderu S. Szczepana, a Cesarz Rosyjski
takimże krzyżem orderu S. Jędrzeia.

Jenerał Rosyjski Hr. Beningsen odie-
chał zjad do Bruxelli.

Z Düszelaorfu d. 20 Października.

Od dłuższego czasu posiadamy w
murach naszych znanego prorokującego
Chtopa Adama Müller. Jedzie on do A-
kwisgranu dla objawienia Kongressowi
swych przepowiedzeń. Gdy znajduje się
tam już Panna Le Normand, zatem nie
dostało tylko jeszcze Pani Krüdenner, dla
zupelnego zbioru proroków. Adam Mü-
ller przepowiedzieć ma sądowe rzeczy,
jak to: że uspokoią się nakoniec ludy,
skoro reprezentacyja otrzymała konsty-
tucyje; że piszący przestaną krzyścić, ko-
go nie będzie zakazu druku i cenzury, i
t. d. Ubiję tego iest osobliwszy: nosi staro-
świecką Frankońską suknię, krotkie spo-
dnie, mały trzechrogaty kapelus, wiel-
kie bity, a włosy ma okrągło obcięte.

Z Paryża d. 21 Października.

Wszoray przed Maza dał Król pry-
watne posłuchanie Posłowi Pruskiemu,
Hr. Goltz, który miał zaszczyt oddać mu
list od swiego Monarchy. — Po Mszy
wszyscy obecni tu, zagraniczni. Ambassa-
dorowie i Posłowie stoczyli Królowi i jego
Rodzinie swoje uznanowania.

Z wygnanych rozporządzeniem z d. 24

Lipca 1855 osób następująco otrzymaly
pozwolenie wrocenia do Francyi: PP.
Courtin, Forbin-Janson, Defermont, Jen.
Lamarque i Jen. Hr. Lobau.

Prefekt departamentu Mozeli wezwał
wicekonsulów, aby przy odciąganiu wojsk
obcych zachowali się z uszanowaniem dla
nich i nieurodzili się nieprzyjawną radą-
ścią.

Sławny przyjaciel Króla i pisarz o
rewolucyi Francuzkiej: Bertrand de Mol-
leville, minister morski za Ludwika XVI,
umarł tu w 24 roku życia.

Xto Raguzy (Marzałek Marmont)
znajduie się w Paryżu i d. 17 objął na 3
miesiący służbę jako Major Jenerał w gwar-
dyi Królewskiej.

Minister policyi posłał prefektom przy-
tygających do granicy Hiszpańskiej de-
partamentów instrukcyje, aby baczo o-
ko mieli na podróżnych, do Hiszpanii i na-
wet pielgrzymów do St. Jago di Compo-
stella i ostrzegali ich, o przykrościach, i o-
kie ich w Hiszpanii oczekują.

Monitor wylicza korzyści, jakie w
ścisleyzych związkach handlowych mię-
dzy Rosyją i Francyją wyniknąby mo-
gły.

Cesarz Rosyjski i Król Pruski spo-
dziewani tu są d. 25 b. m.

Z Kale piszą pod d. 14 b. m. Od kilku
dni przybyło do naszego portu mnostwa
bark i przewozowych statków z Anglii dla
zabrania odciągających z Francyi wojsk
Angielskich. Od 20 do 22 b. m. przybył
tu ma 18,000 Anglików.

Z rozkazu rządu udano się jeszcze d.
13 do Douay 5 officerów artyleryi do Man-
beuge, Ronde, Landrecies, Bouchain i
Cambrai dla objęcia dział w tych twier-

dzach przy odciąganiu wojsk sprzymierzonych.

Sprawa Jenerala Canueli i jego współpracowników zły wzięta obrot; są formalnie oskarżonemi, iż należeli do spisku, który w miesiącach Maja i Czerwcu w Paryżu na obalenie lub odmianienie rządu i uzbrojenie mieszkańców przeciw władzy Królewskiej ukonywany został. P. Blot de Chavigny w początkach jako świadek dety sprawy podągniony, jest teraz uwięziony.

W Palais-royal założony został Niemiecki gabinet do czytania, w którym znajdują się cenniejsze Niemieckie Książki i gazety.

2 Londynu d. 17 Października.

Królowa znayduje się znowu od dwóch dni słażza.

D. 13 przybył tu Posłaniec stanu Kaye z Akwisgranu i przywiózł wiadomość o zawartej umowie względem ustąpienia wojsk sprzymierzonych z Francyz. Gazeta Goniec mieni tę wiadomość nie byż nie spodziewaną, i dodaje, że Francya została nakoniec uwolniona od kary, którą przez winę swoją na siebie sciągnęła, ma jednak naprzyszłość byż baczną, aby partye, które jeszcze na tonie swoim posiada, nie ponowiły zdarzeń roku 1815.

Taż gazeta ponawiając co niektóre gazety doniosły, że Arcy Kieźna Maryia Ludwika ma zamiar podać prośbę Kongressowi, o przeniesienie Napoleona do zdrowszego klimatu, gdzieby mógł oddać się przyjemnym mu zatrudnieniom, dodaje: "Wiemy dobrze, iż nayszdrowszem dla niego klimatem jest Paryż, a naysprzyemniejszym zatrudnieniem uszczęplenie i wywieszanie ludów. Nie potrafi on zrobić

roku bez zezwolenia Anglii, a pewni jesteśmy, że Anglia nigdy na to nieczwoli.

Daley wyraża rzeczona gazeta: "Znie woleni jesteśmy dnieść smutną wiadomość Gazeciarzom Belgii i wszystkim zapaloney wolności przyiaciom: że na niezczęście dla nich ustala się trwałość pokoju, Nie masz iuż nadziei bliskiej wojny. Już nie żelazem i ogniem torowaną będzie droga do szczęścia powszechnego, ale oświata, prawodawstwo i dobre obyczaje zabezpieczyć mają pomysłność ludów."

W połowie przyszłego miesiąca oczekiwany tu jest napowrót z Akwisgraqu Lord Castlereagh.

Gazeta Times wyraża: Król Francuzki usiłuje ożywić potów śledzi pod Diepą, a wielorybów pod Dunkierką, i ubolewa, że wysokie cło nalożone na sól w Anglii, nie dozwala Anglikom wyrównania Holendrom. Przez ten potów kształtowało się niegdy w Hollandyi 30 do 50,000 maytków dla flot wojenanych, które w Hollandyi długo zaprzeczata Anglii panowania na morzach.

Jeden z podróźnych donosi o Kieźnie Wallii, (Małżonce Xcia Rejcata) iż zatóżyła swoje mieszkanie nad brzegiem Włoskim niedaleko Pesaro, o 30 do 40 mil Włoskich od Ankony, tam żyje samotnie i mało odwiedza ją Anglików. Na wiejski swój dom przy Como nie znalazła jeszcze kupca. Zdaje się, że jeszcze kilka lat we Włoszech mieszkać będzie.

W północney Ameryce docieszono się bardzo, że Posel Amerykański w Londynie, P. Rush, zapraszany jest na wszystkie uczty, które sządowe osoby w Londy-

nie dała, i że W. Kże Rossyyski Michał i Posel Rossyyski odwiedzili go nawzajem. — Budowa domów w Wasingtonie idzie z pośpiechem; oprócz gmachów rządowych wystawionych w tym roku zostało 121 wielkich i pięknych domów; żałą się tylko na brak materiałów, osobliwie wapna.

Feishwa nieuspokoit się jeszcze w wschodnich Indyach. Pułkownik Scott oblega warowne tego miasto Chandan, w ktorem znaydują się wielkie skarby, i te dostaną się zapewne w ręce walecznych naszych woysk. Feishwa znayduie się raz tu, drugi raz gdzie indziej. Mowią, iż ten buntownik chce się z drugim buntownikiem Scandlach złączyć. Ma on pod sobą mieć 30,000 ludzi i 30 dział. Spodziewamy się jednak, iż ta część Indyy, w której on rzecz swoją prowadzi, w krótcie doznawać będzie spokoyności, której inne doznają.

Z St. Domingo donoszą, że w Port-au-Prince schwymano wielu Szpiegów Chrystofa, których Prezydent Boyer kazał w więzieniach osadzić, i że Chrystof zbliża się znou z woyskiem ku temu miastu.

Z Włoch d. 14 Października.

D. 8 Września o godzinie 5½ wiecierz w Cuneo w Piemencie dało się czuć mocne trzęsienie ziemi, które na tem większe zastanowienie zasługuje, że w 6 godzin zaraz po gwałtownem w Falermo trzęsieniu nastąpiło.

Do Liworna zawinęła d. 5 b. m. Alzierską korwetą o 6 działach; a d. 12 Amerykańską korwetą Erie o 12 działach. Liniiowy Portugalski okręt S. Sebastyan odpłynął stamtąd d. 8 przez Lizbonę na

powrót do Brazylji. Wiedzy Ionemi podróżnemi wiezie tam całą kompanią operzystów. — Kieżua Paulina Borghese bawi dotąd w tem mieście.

Ustały nieporozumienia między Stolicą Świętą i Dworem Bawarskim; Papież nie tylko mianowanego przez Króla Arcybiskupem Wirchurskim Kanonika Gross, ale i innych Biskupów Bawarskich zatwierdził, i na Nuncyusza do Bawaryi Kardynała Serra przeznaczył.

Kże Esterhazy, cyecie, przybył z znacznym orszakem z Szwaycaryi do Florensy.

Kże Gloucestru dla choroby swej Teściowey, Królowey, skraca swą podróż przez Włochy i powraca do Anglii.

Z Brukseli d. 20 Października.

Wczoray o godzinie 1 z południa N. Król udał się w powozie stanu do pałacu Stanów jeneralnych i otworzył uroczyste ich posiedzenia. W powozie Królewskim, który 8 siwków ciągnęło, siedzieli na przeciwko Króla Następcą tronu i Królowicę Fryderyk. W sali oprócz obu izb znaydowali się Ministrowie, Naczelnicy wydziałów ministrowskich, Kanclerze ordarów Królewskich i Rady stanu. Przed przybyciem J. K. Mei P. Reell mianowany został prezesem i wszyey izby. Deputacyia od obu izb przyjęła Monarchę. Wystrzały z dział oznaymiły jego przybycie. Ustałszy Król na tronie zagaiał posiedzenia mową w języku Hollenderskim, w której mówił o urodzeniu się drugiego potomka Rodziny Królewskiej, o pokoju zewnątrz, o kwitnącym stanie kraju, o opatrzeniu ubóstwa, o założonych Kassach oszczędności, o podać się mającym budżecie, o ukończonem sprostowaniu granic Królestwa,

O obrachowaniu długów gmin, o ustawie dotyczącej się milicyi krajowej, o ustawach skarbowych, kredytye i innych ustawach, które dla ulepszenia kraju pod rozważę izb podane bydź mają. Po skończonej mowie oddalił się J. K. Mość. — Co czwartek dawać J. K. Mość będzie między godziną 12tą i 1wszą publiczne posłuchanie.

D. 16 b. m. powracający z wyspy S. Heleny Austriacki Kommissarz, Jenerał Baron Stürmer, przybył przez London do Nagi, żądając udać się do Akwisgranu.

Z Sztuttgardu d. 20 Października.

W Winnicy Nadworney kamery na drodze do Ludwigsburga nastąpił d. 17 b. m. zbior wina, który N. Cesarzowa Rosyjska Wdowa, NN. Królestwo, przybyły tu Arcy Xże Palatyn Węgierski, Xże Oldenburski, i Rodzina Królowa obecnością swoją zaszczycić raczyli. Młodzieńcy i panienki, w ubiorach do zbierania wina przyozdobieni kwiatami, stawionemi byli przed Cesarzową, której podali naczynia do zrywania jagód, iakoż zerwała je z pierwszego krzaka, które zaraz do tlokarńi wyspane zostały. Winozbierracze i zbieraczki przynieśli potem z wystawionej na gorze Świątyni Bachusa nowe wino i ofiarowali je przy śpiewach Cesarzowej i innym wysokim Gościom, Potem wyprawiali tańce.

Gdy J. K. Mość pismem swoim z d. 20 Września r. b. Mechanikom Fryderykowi König i Jędrzeiowi Bauer, z Kloster-Oberzell przy Wirzburgu, udzielił na wynalezioną przez nich machinę do drukowania książek na 6 lat wyłączeni przywilej do naprowadzenia takowej machiny w Królestwie Wirtemberskim, przeto uwiado-

mił się otem Publiczność. W Sztuttgardzie d. 1 Października 1818. — Ministerium spraw wewnętrznych.

Ottu.

Z Badenii d. 13 Października.

W tej chwili znajdującą się w mieście naszym: Panią Cesarzową Rosyjską, Margrabinią Badenską iey Matka, Następcę W. Xięstwa Heskiego z żoną, Xże Chrystyjan Dunski, Królowa Fryderyka i iey dzieci: Xże Gustaw, Xiężniczka Zofia, Amalija i Cecylija, w W. Xiężniczki Badenskie Ludwika, Józefa i Maryia. Obecność tylu znakomitych osób nadaie Badenowi nową świetność, do której przykładają się także sprzyjająca kapielom nadbrzeżna i ciepła terazniejsza jesień.

Z Stambułu d. 24 Września.

Brygantyna Szwedzka przywiozła do tutejszey zbrojowni działa i amunicyję, które Porta w Szwecyi zakupiła. Poseł Szwedzki, Kawaler Palin, odebrał zlecenie spalony w miesiącu Marcu dom poselstwa kazać na nowe wystawić i otrzymał na to 200,000 piastrow.

Poseł Rosyjski, Baron Strogenoff, obchodził tu przez dwa dni z największą okazałością imieniny Monarehy swojego Cesarza Alexandra. D. 11 zaprosił znakomitszych mieszkańców Bujukdere i Perao godzinie 12 w południe na wielkie śniadanie, a w wieczór nietylko dom poselstwa, ale wszystkie do poselstwa należących osób mieszkania kazał wspaniale oświetlić. Nazajutrz dał bal i wieszczę na 400 osób, pomiędzy któremi widzieć można było iako rzadkość Bostangi Baschj (Naczelnika policyi.)

DODATEK
DO N^{ro} 89.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8. LISTOPADA 1818 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 30 Października.

N. Cesarz zwołał Sejm Królestwa Czeskiego na 20 Października r. b. i mianować raczył przytymże Seymie pierwszym Kommissarzem swoim Wielkiego Marszałka i Komandera orderu Leopolda, Hr. Wratislaw, drugim C. K. Szambelana Desfours, a trzecim Assesora wydziału Stanów Schwarzenwolf. Pierwszy Kommissara zagał w Pradze stosowną mową d. 20 posiedzenia rzeczorego Seymu, poczem przeczytane zostały w Czeskim i Niemieckim języku propozycje od Tronu.

Z Sztokholmu d. 20 Października.

Królowa nasza odbyła tego lata podróż z Paryża do wód de Spa w towarzystwie Hrabiny Backer, córki Hr. Ruth. W mardytu Radca stanu, Baron Adlerbech, bawił się w podeszłym już nawet wieku umięciaściami, i na krótki czas przed śmiercią ukończył przekładania Przemian Owjedge na wiersz Szwedzki.

Król mianował Konsulem jenceralnym Szwedzkim i Norweskim w Berlinie P. Beha.

Z Walencienny d. 20 Października.

Wczoray przybyttu z Akwisgranu Xze Wellington, a jutro oczekiwani są Cesarz Alexander, Król Pruski, W. W. Xiążęta Rossyjscy Konstanty i Michał, i Królewicowie Pusczy na popis zatomazzonego w okolicach naszych sprzymierzonego woyska. Stołacy niedaleko naszego miasta pułk Rozaków zaleca się szczególnieyszą karnością.

Z Kolonii d. 23 Października.

Monarcha nasz podpisał d. 18 b. m. w Akwisgranie gabinetowy rozkaz na urządzenie uniwersytetu w Bonn. Nowy ten naukowy zastad dla Nadreńskich prowincy jest nayszczodroblwiey uposażony. State tego dochody wynoszą rocznie do 86,000 talarów, a na pierwsze tego urządzenie wyznaczonych jest 60,000 tal. Oprócz tego nadał mu Król potrzebnegmacy.

Od brzegow Menu d. 25 Października.

Amerykański agent udał się do Szwabii, dla sprzedania 2 mill. tanów gruntu w północney Ameryce częściami.

Królewic Angielski Xze Kentu przed-

sięgnął z Małżonką swoją podróż do Szwajcaryi.

Deputowani Stanów Królestwa Hanowerskiego zwołani są z rozkazu Xcia Rejenta na d. 1 Grudnia do Hanoweru.

Rocznica pamiętnego zwycięstwa pod Lipskiem obchodzona była d. 18 Października w całych Niemczech z największą uroczystością.

Paryżki Dziennik Sporów donosi o wielkim małżeństwie w Akwisgranie, to jest: Niemieckiego prorokującego Chłopa Müller z Francuzką Sybillą Panną Le Normand.

Urządzone na nowo były Biskupstwo Bazylejskie i na 3 kantony Bazyleją, Bern i Lucernę rozciągnięte będzie miało stolicę w Lucernie.

Wielki Xże Badeński bawi ciągle w samku Favorite; przejeżdża się czasami, ale przechodzić się jeszcze mu lekarze nie pozwalają, który ciągle przy nim w zamku mieszka. Już zupełnie porzucił zamysł podróży do południowej Francyi. Margrabia Ludwik Badeński mieszka teraz ciągle w Karlsruhe i nie powroci do Salmansweiler. Putki zostaną każdy w swoim stanowisku i niema więcey wzmianki o ściąganiu ich do kupy.

Podług ogłoszonego w Wirzburgu rozporządzenia Króla Bawarskiego zaciąg do wojska popisowych urodzonych w r. 1799 odłożony został do dalszego czasu.

Pełnomocnik uabywców dobr rządowych w byłym Królestwie Westfalskiem, P. Schreiber, pojechał do Akwisgranu, dla podania za niemi przełożenia Monarchom.

PP. Barring i Louchere pojechali z Akwisgranu do Paryża, dla ułożenia się

z rządem Francuzkim względem przypadającej w d. 6 Stycznia wypłaty pierwszej raty kontrybucyi.

Wyznaczona z strony Pruss i Hanoweru Kommissyia uznała i postanowiła d. 10 b. m. iż rzeka Ems zrobiona być może splawną, i ułożyła do tego plan, i nad którego skutecznieniem w tej jeszcze może jesieni zacząć pracować.

ROZMAITOŚCI.

O Żandarmeryi. (Z Gazety Weimarskiej.) — Żandarmeryia Pruska jest tylko ustanowieniem wojskowym, gdy tymczasem żandarmeryia Francuzka jest ustanowieniem obywatelskiem, która za łania obywatela przeciw wszelkiej zniewadze. Wystawmy sobie Niemieckiego sztabowego officera, który pokłoci się z swoim gospodarzem lub na publiczney zabawie z obywatelem, i rodzina pokrzywdzonego wezwie żandarma na pomoc. Uczyniż żandarm zadosyć temu żądaniu? Zapewnie. Owszem officer rzecze do żandarma: na moją odpowiedzialność zaprowadź tego Ł... do więzienia, co żandarm w winnem posłuszeństwie uczyni. We Francyi zaś rzecze żandarm: W imieniu prawa, Moi Majorze, spokojność! a jeżeli to nie skutkuje doda: W imieniu prawa jesteś Pan uwięziony! Gdy officer czyni najmniejszy opór, żandarm obeydzie się, a nim, jako nieposłusznym prawu. Do tej powagi nie doszła jeszcze żandarmeryia w Niemczech. Żandarmowie są za zwyczaj posługaczami Lapdratów; jeżdżą za niemi na przejażdżkę lub usługują im w kancelaryjnych.

Zródła Anglii. — Jedno z pism Angielskich zawiera następujący wypis z listu do Margrabi Wellesley: Sądzę, iż powinien

tem urzędnikowi stanu, w którym naród pokłada zaufanie, udzielić niektóre myśli względem nader ważnego przedmiotu. Tym przedmiotem jest dług narodowy, od którego prowizya wszystkie nasze dochody pożera i wybieranie wielkich podatków nakazuje. Póki posiadamy mioty i wyjączny handel, dopoty niema wprawdzie groźącego niebezpieczeństwa, ale nieszczęśliwe wypadki lub środki naszych są rządów mogą nas tych korzyści pozbawić. Dla zabezpieczenia się zatem przeciw takowemu wypadkom proponuję, aby parlament połowę każdego długu przynoszącego 1000 f. st. spłacił w gruntach w nowo uabytych prowincjach w wschodnich Indiach; czynsz dzierżawny lub prowizya od kapitału, gdy wierzyciel swoją część sprzeda, nagrodi mu prowizyją, którą dotąd z dochodów W. Brytanii pobierają. Przez ten środek zmniejszy się zaraz dług nasz o połowę; można będzie zmniejszyć podatki, przez co staniecie robotnik i na owezas łatwiej będziemy mogli zinnemi konkurewac narodami. Po wyższe Wschodnio-indyjskie grunta mogą być komukolwiek odprzedawane lub dzierżawione byle tylko uznawał panowanie W. Brytanii. Jeżeliby obawiano się, aby ten środek nieprzyśpieszył niepodległości Wschodnio-indyjskich osad, tedy niechaj się zastanowią, iż to niebezpieczeństwo jest dalekie i tylko podobne, gdy przeciwnie skutki narodowego bankructwa są bliskie i rzeczywiste.

Równy despotyzm nad Sekwaną i nad Gangesem. — Odezwa Posta Mount-Elphinstone w Dekan ogłosiła Peishwę (Xcia Maratów) za tracącego swą dostojność i zniósł tego kraju udzielnosc. Tak

tez nigdy Napoleon nieprzyjaznym sobie Xiążętom odbierał rzady; lecz wydanie podobnego wyroku samemu tylko sobie Napoleon zostawił, gdy w Indiach urzędnik Wielkorządstwa, ma moc złożenia z tronu Xcia, u którego był postem!

Wynalazek. — Malarz Huet głosi, iż wynalazł sztukę robienia farb wodnych, które mają wszystkie korzyści farb olejnych, a nie pociągają za sobą ich niedogodności. Wiele obrazów malowanych sztucznem olejem swego wynalazku wystawił na w dok publiczny.

Sposób wygubienia wołków (Z *Gazety Lwowskiej*.) — Kupy zboża, w których znajdują się wołki, należy ponakrywać na noc białemi łanami prześcieradłami, na których mnostwo ich osiedzie. Nazajutrz zebrać prześcieradła, a wołki strząsnąć kurem, dla których są łakotką. Powtarzając to przez dni 14 a wołki wyginą w całym spichlerzu.

Anekdota. — P. P. . . . właściciel ogrodu w Harrow żalił się często przed przełożonemi tamtejszey szkoły, iż chłopcy uczący się obrywiają mu zawsze owoce z drzew przed ich dostaniem. — Sprzykszywaczy sobie żalenie się przed przełożonemi, postanowił nakoniec udać się do chłopców; kazał jednego z nich do siebie zawołać i rzekł do niego: "Moy Kochanku, chcę z Tobą i twoiemi kolegami zawrzeć ugodę. Zostawcie mi owoce na drzewach, poki nie dojrzeją, a ja przyżekam wam połowę." — Co domnie odpowie chłopiec zinną krwią, przystałbym na tę ugodę, ale muszą ją moim udzielić kolegom, a jutro Panu przyniosę odpowiedź. — Nazajutrz przyszedł chłopiec z następującą odpowiedzią: "Młodzież Harrowska nie mo

ze przystać na tak nierówny podział, by Pan jesteś sam, a nas jest wielu.,,

Niemasz ludzi wierniejszych nad Szwajcarów, rzekł zoany we Fraancy Ultraroyalista, P. Bonald. Królowie, dodał, na nich tylko polegać mogą. Repu-

blikanie ci, sądla Królów tem, szem były gęsi dla Rzymu. — Rozumiem WPana, rzekł ktoś z przytomnych, — gęsi były Szwajcarami Kapitolu, a Szwajcarowie są gęsiami Pałacu Tuilleries?

D O N I E S I E N I A

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, stosownie do art. 118 K. dexu Cywil: podaje ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał 1szej Instancyi Kraju tuteyszego na powództwo Maryanny z Poznańskich Jagodowej Wł. ścianki Wsi Libiąża Okręgu W. M. Krakowa i tamże zamieszkałej wydał w dniu 31 Sierpnia r. b. Wyrok stanowczy którym nieprzytomność Szczepana Jagody Męża powódki żadney o sobie wiadomości nie dającego ogłoszoną została. — W Krakowie 23 Października 1818.

Nikorowicz.

Raubach Secr. Sądu Apell:

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, stosownie do artykułu 118 K. dexu Cywilnego podaje ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał 1szej Instancyi Kraju tuteyszego Wyrokiem swoim z dnia 8 Sierpnia r. b. na powództwo Tekli Berowej w mieście Krakowie zamieszkałej przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie tej męża Jana Bera więcej jak od lat czterech w miejscu ostatniego swego zamieszkania nie przytomnego i żadney dotąd o życiu ani miejscu swego pobytu wiadomości nie dającego Sędziemu tokoju W. M. Krakowa oddziału 1go. — W Krakowie d. 23 Października 1818 r.

Nikorowicz.

Raubach, Sekretarz S. A.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, podaje ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał 1szej Instancyi Kraju tuteyszego na powództwo Zofii Bialikowej we Wsi Krząsce w Okręgu Wolnego Miasta Krakowa zamieszkałej, wydał w dniu 8mym Sierpnia r. b. Wyrok stanowczy którym nieprzytomność Ignacego Bialika Męża powódki, żadney o sobie wiadomości nie dającego orzeczoną została. — W Krakowie dnia 23 Października 1818 r.

Nikoroowicz.

Raubach, Sekretarz Sądu Appell.

Nizey podpisaneuy uwiadomia Prześwietną Publiczność, iż będąc osobiście na ostatnim Jarmarku w Lipsku, sprowadził stamtąd do swego Składu w Sukiennicach, znane szną partiją Sukien, Kaźmirów, Kortów, i Wigoniów, a to z pierwszych fabryk Francuzkica, Angielskich i Niderlandzkich, które za pomierną i rzetelną Cenę, sprzedawać ofiarne. W Krakowie d. 4 Listopada 1818.

Kajsten Fuchs.